
COMMISSIONI RIUNITE

II (Giustizia)
e XII (Affari sociali)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del
cyberbullismo. C. 536-891-910-B, approvata, in un testo unificato, dalla Camera e modifi-
cata dal Senato (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

ALLEGATO (Proposte emendative) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

SEDE REFERENTE

Mercoledì 10 aprile 2024. — Presidenza
del presidente della XII Commissione Ugo
CAPPELLACCI. – Interviene il sottosegreta-
rio di Stato per la giustizia Andrea Ostellari.

La seduta comincia alle 15.

Disposizioni e delega al Governo in materia di pre-

venzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo.

C. 536-891-910-B, approvata, in un testo unificato,

dalla Camera e modificata dal Senato.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 26 marzo 2024.

Ugo CAPPELLACCI, presidente, avverte
che, in data 3 aprile, è pervenuto il parere
del Comitato per la legislazione.

Ricorda che sono state presentate 12
proposte emendative (vedi allegato).

Al riguardo, fa presente che, rispetto
agli ordinari criteri di inammissibilità pre-
visti dall’articolo 89 (e dalla lettera circo-
lare del Presidente della Camera del 10
gennaio 1997), l’articolo 70, comma 2, del

Regolamento dispone che, riguardo ai pro-
getti di legge già approvati dalla Camera e
modificati dal Senato, la Camera delibera
soltanto sulle modificazioni apportate dal
Senato e sugli emendamenti ad esse con-
seguenti. Gli emendamenti devono cioè es-
sere riferiti alle parti di testo modificate
dal Senato ovvero presentare con esse un
nesso di consequenzialità oggettivo, imme-
diato e diretto, la cui valutazione è per
prassi effettuata con rigore al fine di non
compromettere il principio dell’intangibi-
lità delle parti del testo oggetto di doppia
approvazione conforme da parte delle due
Camere.

Alla luce dei criteri illustrati, sono da
ritenersi irricevibili gli emendamenti Rog-
giani 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 2.3, 3.1 e 5.1.

Dà, quindi, la parola ai relatori per la II
Commissione, deputati Dondi e Dori, ai
relatori per la XII Commissione, deputati
Matone e Ciani, e al rappresentante del
Governo, per l’espressione dei rispettivi pa-
reri sulle restanti proposte emendative.

Devis DORI (AVS), relatore per la II
Commissione, invita al ritiro degli identici
emendamenti Bonetti 1.1 e D’Orso 1.2 e
degli identici emendamenti Bonetti 2.1 e
D’Orso 2.2, esprimendo altrimenti parere
contrario.

Mercoledì 10 aprile 2024 — 50 — Commissioni riunite II e XII



Paolo CIANI (PD-IDP), relatore per la
XII Commissione, esprime parere favore-
vole sugli identici emendamenti Bonetti 1.1
e D’Orso 1.2 nonché sugli identici emenda-
menti Bonetti 2.1 e D’Orso 2.2.

Simonetta MATONE (LEGA), relatrice
per la XII Commissione, anche a nome
della collega Dondi, relatrice per la II Com-
missione, invita al ritiro degli identici emen-
damenti Bonetti 1.1 e D’Orso 1.2 e degli
identici emendamenti Bonetti 2.1 e D’Orso
2.2, esprimendo altrimenti parere contra-
rio.

Il Sottosegretario Andrea OSTELLARI
esprime parere conforme a quelli dei rela-
tori dei gruppi di maggioranza.

Elena BONETTI (AZ-PER-RE), insiste
per la votazione dei propri emendamenti,
ribadendo che mentre appare apprezzabile
che ambedue i rami del Parlamento ab-
biano fornito il loro apporto all’elabora-
zione di un testo di legge, procedura che
ormai sta diventando purtroppo inusuale,
le modifiche introdotte al Senato all’arti-
colo 1 hanno soppresso la previsione di un
servizio di coordinamento pedagogico, in-
debolendo di fatto il contenuto del testo in
discussione e vanificando un lavoro di sin-
tesi frutto del confronto tra le diverse forze
politiche svoltosi alla Camera.

In merito alla propria proposta emen-
dativa riferita all’articolo 2, segnala di tro-
vare incoerente che vengano ridotte le mo-
dalità di ascolto diretto dei minori proprio
nel giorno successivo a quello in cui la
Camera ha licenziato il disegno di legge
recante modifiche alla normativa sul Terzo
settore nel quale è stata anche prevista
l’istituzione di una giornata dedicata a tale
obiettivo.

Devis DORI (AVS), relatore per la II
Commissione, evidenzia come, sebbene in
questa sede ritiene non esservi condivisione
in merito alla modifica apportata dal Se-
nato al testo approvato dalla Camera, l’ap-
provazione di un emendamento volto a
ripristinare il testo originario determine-
rebbe una terza lettura del provvedimento

da parte del Senato. Sottolinea quindi che
ciò comporterebbe un rallentamento nel-
l’approvazione di un testo che invece con-
tiene importanti disposizioni, la cui rapida
approvazione è assolutamente necessaria.
Per tale ragione ribadisce l’invito al ritiro
degli identici emendamenti Bonetti 1.1 e
D’Orso 1.2.

Paolo CIANI (PD-IDP), relatore per la
XII Commissione, intende motivare il pro-
prio parere favorevole espresso in rela-
zione agli identici emendamenti Bonetti 1.1
e D’Orso 1.2, dichiarandosi colpito dal fatto
che il Senato abbia voluto modificare una
norma che rappresentava l’esito di un la-
voro comune svolto all’interno delle Com-
missioni riunite, promosso da esponenti di
forze sia di maggioranza sia di opposizione.

Reputa sbagliato e immotivato il fatto
che il Senato abbia soppresso la previsione
di un servizio di coordinamento pedagogico
nelle scuole per prevenire il bullismo, se-
gnalando che proprio nella giornata prece-
dente lo stesso ramo del Parlamento ha
approvato definitivamente il provvedimento
che istituisce l’ordine delle professioni pe-
dagogiche ed educative.

Nel sottolineare che anche il suo gruppo
è consapevole dell’importanza di interve-
nire tempestivamente per contrastare il bul-
lismo e il cyberbullismo – osservando pe-
raltro che si tratta di fenomeni in continua
evoluzione e che pertanto probabilmente
anche il testo in esame risulta per certi
aspetti già in ritardo – ritiene tuttavia
doveroso evidenziare in qualche modo il
carattere peggiorativo di alcune modifiche
approvate dal Senato.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Bonetti 1.1 e D’Orso 1.2.

Devis DORI (AVS) con riferimento agli
identici emendamenti Bonetti 2.1 e D’Orso
2.2, rammenta come il testo del provvedi-
mento approvato dalla Camera riprodu-
ceva quello della proposta di legge a sua
firma già esaminata nella precedente legi-
slatura. Tale disposizione era frutto di una
istruttoria condotta in prima persona in
quell’occasione.

Mercoledì 10 aprile 2024 — 51 — Commissioni riunite II e XII



Sottolinea tuttavia che la modifica ap-
portata dal Senato non va nella direzione
di limitare la possibilità di ascolto del mi-
nore. Osserva, infatti, che il nuovo testo
dell’articolo 25 del regio decreto-legge
n. 1404 del 1934, come modificato dall’ar-
ticolo 2 della proposta di legge in esame,
prevede, al comma 5, che tutti i provvedi-
menti previsti da tale articolo siano deli-
berati in camera di consiglio, « previo ascolto
del minorenne ».

Ritiene, pertanto, che la modifica ap-
portata al Senato al comma 4 dell’articolo
4 della proposta di legge, che gli identici

emendamenti in discussione vorrebbero eli-
minare, sia migliorativa del testo.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Bonetti 2.1 e D’Orso 2.2.

Ugo CAPPELLACCI, presidente, essendo
terminato l’esame delle proposte emenda-
tive presentate, avverte che il testo della
proposta di legge C. 536-891-910-B sarà
trasmesso alle Commissioni competenti per
l’espressione dei rispettivi pareri.

Rinvia quindi il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 15.20.

Mercoledì 10 aprile 2024 — 52 — Commissioni riunite II e XII



ALLEGATO

Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto
del bullismo e del cyberbullismo. C. 536-891-910-B, approvata, in un

testo unificato, dalla Camera e modificata dal Senato.

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 1.

Al comma 1, lettera a), numero 1), sosti-
tuire le parole: strategia di attenzione e
tutela nei confronti dei minori, sia nella
posizione di vittime sia in quella di respon-
sabili di illeciti, privilegiando azioni di ca-
rattere formativo ed educativo e assicu-
rando l’attuazione degli interventi, con le
seguenti: strategia di attenzione e tutela nei
confronti delle vittime, dei responsabili di
illeciti e del gruppo coinvolto, privilegiando
azioni di carattere formativo ed educativo
e assicurando l’attuazione degli interventi.

1.3. Roggiani.

(Irricevibile)

Al comma 1, lettera a), sostituire il nu-
mero 2) con il seguente:

2) dopo il comma 1 è inserito il
seguente:

« 1-bis. Ai fini della presente legge, per
“bullismo e per cyberbullismo” si inten-
dono l’aggressione o la molestia reiterate,
da parte di una singola persona o di un
gruppo di persone, in danno di studenti,
studentesse o di una categoria di persone,
idonee a provocare sentimenti di ansia, di
timore, di isolamento o di emarginazione,
attraverso atti o comportamenti vessatori,
pressioni o violenze fisiche o psicologiche,
istigazione al suicidio o all’autolesionismo,
minacce o ricatti, furti o danneggiamenti,
offese o derisioni »;

1.4. Roggiani.

(Irricevibile)

Al comma 1, lettera b), numero 2), so-
stituire le parole: convocato regolarmente a
cadenza semestrale con le seguenti: convo-
cato regolarmente almeno a cadenza seme-
strale e sopprimere le parole: entro centot-
tanta giorni dal suo insediamento.

1.5. Roggiani.

(Irricevibile)

Al comma 1, lettera c), numero 3), capo-
verso comma 2-bis, dopo le parole: degli
insegnanti, aggiungere le seguenti: il servizio
di psicologia scolastica, se presente nella
scuola,.

1.6. Roggiani.

(Irricevibile)

Al comma 1, lettera d), capoverso Art.
4-bis, comma 1, aggiungere, in fine, le se-
guenti parole: nonché un servizio di coor-
dinamento pedagogico, nei limiti delle pre-
visioni di legge, al fine di promuovere e
contribuire al pieno sviluppo delle poten-
zialità di crescita personale, di inserimento
e partecipazione sociale, agendo in parti-
colare sulle relazioni interpersonali e sulle
dinamiche di gruppo.

* 1.1. Bonetti.

* 1.2. D’Orso, Ascari, Cafiero De Raho,
Giuliano, Quartini, Sportiello, Di Lauro,
Marianna Ricciardi.

Al comma 1, lettera e), numero 1), ca-
poverso comma 1, secondo periodo, sosti-
tuire le parole: Egli informa altresì tempe-
stivamente i genitori dei minori coinvolti
con le seguenti: Egli informa altresì tempe-

Mercoledì 10 aprile 2024 — 53 — Commissioni riunite II e XII



stivamente i genitori delle studentesse e
degli studenti coinvolti e sopprimere le pa-
role: nei riguardi dei minori medesimi.

1.7. Roggiani.

(Irricevibile)

ART. 2.

Al comma 1, lettera a), capoverso Art. 25,
comma 4, terzo periodo, dopo le parole:
nella relazione aggiungere le seguenti: e
sentiti il minorenne e i genitori ovvero gli
altri esercenti la responsabilità genitoriale.

* 2.1. Bonetti.

* 2.2. D’Orso, Ascari, Cafiero De Raho,
Giuliano, Quartini, Sportiello, Di Lauro,
Marianna Ricciardi.

Al comma 1, lettera a), capoverso Art. 25,
comma 5, sostituire il quarto ed il quinto
periodo con il seguente: Per le spese di
affidamento o di collocamento in comu-
nità, da anticiparsi dall’erario, è istituito un
fondo specifico con la dotazione di 5 mi-
lioni di euro all’anno.

2.3. Roggiani.

(Irricevibile)

ART. 3.

Al comma 1, lettera d), sostituire le pa-
role: soggetti privati con le seguenti: enti del
Terzo settore regolarmente iscritti ai regi-
stri di competenza.

3.1. Roggiani.

(Irricevibile)

ART. 5.

Al comma 1, lettera a), sostituire le pa-
role: riconducibili ai fenomeni del bullismo
e del cyberbullismo, di situazioni di uso o
abuso di alcool o di sostanze stupefacenti e
di forme di dipendenza con le seguenti:
riconducibili ai fenomeni del bullismo e del
cyberbullismo, a fenomeni di violenza e
discriminazioni, di situazioni di uso o abuso
di alcool o di sostanze stupefacenti e di
forme di dipendenza come le ludopatie e il
gioco d’azzardo.

5.1. Roggiani.

(Irricevibile)

Mercoledì 10 aprile 2024 — 54 — Commissioni riunite II e XII


